Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 092/2023

Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais especiais ao orçamento vigente, aprova-
dos pela Lei Municipal nº 5.457, de 14 de dezembro de 2022, destinados a suprir dotações orça-
mentárias insuficientes, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais especiais ao orçamento vigen-
te,  aprovados  pela  Lei  Municipal  nº  5.457,  de  14 de dezembro de 2022,  no  montante  de R$
460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais), destinados a suprir dotações orçamentárias insufi-
cientes, conforme as seguintes classificações orçamentárias:

02 10 00 SECRETARIA DA CULTURA

797 13.392.0008.9032.0000 Aquisição de Veiculo para Cultura 350.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA-

NENTE
F.R.: 0 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

798 13.392.0008.9033.0000 Aquisição de Equipamentos de Luz e
Som para Cultura

110.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA-
NENTE

F.R.: 0 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

Art. 2º Os créditos adicionais especiais descritos no artigo 1º, na quantia de R$ 460.000,00 (qua-
trocentos e sessenta mil reais),  serão cobertos com recursos provenientes das anulações das se-
guintes dotações orçamentárias:

02 10 00 SECRETARIA DA CULTURA

412 13.392.0008.3035.0000 EXECUÇÃO E APOIO AO DESENVOLVIMEN-
TO CULTURAL

-350.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO

F.R. Grupo: 0 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

413 13.392.0008.3035.0000 EXECUÇÃO E APOIO AO DESENVOLVIMEN-
TO CULTURAL

-110.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA

F.R. Grupo: 0 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
ED

AÇ
ÃO

 F
IN

AL
 -

PL
O

 N
º 9

2/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 F
er

na
nd

o
In

ác
io

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
52

E-
38

68
-5

2C
0-

54
C

0

Pag. 1/2

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Art. 3º Ficam inalterados os programas referentes ao exercício de 2023 constantes na Lei de Dire-
trizes Orçamentárias – LDO, aprovada pela Lei Municipal nº 5.373, de 29 de junho de 2022.

Art. 4º Ficam inalterados os programas referentes ao exercício de 2023 constantes no Plano Pluri-
anual – PPA, criado pela Lei Municipal nº 5.290, de 15 de dezembro de 2021, para o quadriênio de
2022-2025.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em …

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

Dr. FERNANDO INÁCIO
Presidente

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
ED

AÇ
ÃO

 F
IN

AL
 -

PL
O

 N
º 9

2/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 F
er

na
nd

o
In

ác
io

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
52

E-
38

68
-5

2C
0-

54
C

0

Pag. 2/2